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DOROTA MARCZUK, LESZEK ZAKRZEWSKI 

Komunikacja i technologia informacyjna w edukacji 
wczesnoszkolnej 

Wprowadzenie 
Komputer i Internet stały się najbardziej znaczącymi wynalazkami XX 

wieku – wprowadziły nas one w nowy wymiar zbiorowości społecznej, jakim jest 

społeczeństwo informacyjne
1
. Powszechność ich zastosowania spowodowała, iż 

człowiek znalazł się w całkiem nowej sytuacji, która ma zarówno pozytywne, jak 

i negatywne strony. Zjawisko, w którym wynalazki zmieniają stan zastany nie 

jest niczym nowym w historii ludzkości. Tak było, gdy upowszechniała się ma-

szyna parowa, elektryczność, samochód, radio czy telewizja. Obecnie obserwu-

jemy daleko idące zmiany wywołane rozwojem Internetu, który dziś przestał być 
nowinką technologiczną. Internet stał się narzędziem codziennego użytku, dlate-

go też każdy człowiek od najwcześniejszych lat swojego życia powinien być 
wdrażany do posługiwania się z nim. Współcześnie komputer i Internet postrze-

gane są jako technologie mogące zburzyć tradycyjne bariery, między innymi te, 

dotyczące komunikowania się ludzi między sobą, ludzi - z oprogramowaniem 

komputerowym czy też samych komputerów pomiędzy sobą. Stąd pojawia się 
zagadnienie komunikowania i wykorzystania TI w edukacji wczesnoszkolnej. 

Problematyka komunikacji w ostatnim czasie zyskała należną jej uwagę 
a komunikowanie się wzbudziło zainteresowanie wielu dyscyplin naukowych. 

Według Sęk komunikowanie się jest procesem polegającym na wzajemnej wy-

mianie informacji przez partnerów interakcji
2
. Komunikacja jest narzędziem 

porozumiewania się, za pomocą którego ludzie przesyłają i otrzymują informacje, 

tak samo potrzebne im do życia i sprawnego działania, jak pożywienie czy sen. 

Człowiek jako istota społeczna potrzebuje stałej i wielostronnej wymiany infor-

macji, a więc myśli, poglądów i opinii. Skuteczne działania ludzkie wymagają 
sprawnego komunikowania się: wymiany informacji oraz łączności z  otocze-

niem.
3
 

W dobie społeczeństwa informacyjnego, człowiek od najmłodszych lat 

swojego życia powinien być należycie przygotowany do posługiwania się współ-

czesnymi formami wymiany i przetwarzania informacji oraz do świadomego, 

racjonalnego i efektywnego wykorzystania w tym celu technologii informacyjnej. 

Komunikacja i technologia informacyjna  
Jesteśmy świadkami i uczestnikami tworzenia się globalnego społeczeń-

stwa informacyjnego, dla którego poszukiwanym, deficytowym i komercyjnym 

towarem staje się informacja. Sama informacja nie jest równoznaczna z wiedzą. 
Informacja istnieje „na zewnątrz”  natomiast przemyślana i zrozumiała wiedza  

                                                           
1 Stroińska E., Zakrzewski L., (2009), Technologia informacyjna wśród dzieci młodszych. Szanse czy 

zagrożenia, Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego Nr 541, Studia Informatica Nr 23, Wy-

brane Aspekty Społeczeństwa Informacyjnego, Uniwersytet Szczeciński, s.109-120. 
2 Sęk  H. ,  (1 9 9 3 ) ,  S p o ł ec zn a  psych o l o g ia  k l i n i c zn a ,  PWN,  Wa rs za wa .  
3 Bieniok H., (2005), Sztuka komunikowania się, negocjacji i rozwiązywania konfliktów, Wydawnic-

two Akademii Ekonomicznej, Katowice. 
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w umyśle człowieka
4
. Między pojęciami „komunikacja”, „informacja” i „wiedza” 

występują ścisłe zależności. Umiejętność łączenia tych kategorii i czynienia  

z nich pożytku zależy od tego, w jakim stopniu młode pokolenie zostanie przygo-

towane do funkcjonowania w społeczeństwie informacyjnym. „Społeczeństwo 

staje się społeczeństwem informacyjnym, gdy osiąga stopień rozwoju oraz skali  

i skomplikowania procesów społecznych i gospodarczych wymagający zastoso-

wania nowych technik gromadzenia, przetwarzania, przekazywania i użytkowa-

nia olbrzymiej masy informacji generowanej przez owe procesy”
5
.
 
Przyjmuje się 

przekonanie, że znajomość i rozumienie mediów oraz umiejętność korzystania  

z nich to przepustka do aktywnego uczestnictwa w większości sfer naszego życia.  

W dobie rewolucji informacyjnej, kontekst kulturowy wyznacza w opinii 

niektórych autorów tak zwana dominująca technologia określana przez Boltera 

mianem definiującej
6
. Na przełomie XX i XXI wieku jest nią technologia infor-

macyjna postrzegana jako rezultat dwóch rewolucji: komputerowej i biomoleku-

larnej, dokonujących się dzięki odkryciom mechaniki kwantowej
7
. Spotykamy 

wiele propozycji definiowania pojęcia technologia informacyjna
8
. Według Mor-

bitzera technologia informacyjna zajmuje się badaniem zjawiska racjonalnego 

pozyskiwania, selekcjonowania, gromadzenia, przetwarzania, usuwania, przesy-

łania na odległość oraz wykorzystywania informacji pochodzących z różnych 

źródeł. Dokonuje się to przy użyciu sieci komputerowych i wyposażonych  

w odpowiednie oprogramowanie komputerów lub innych narzędzi. Szczególnie 

ważnym ogniwem TI pozostają media, definiowane jako narzędzia przekazywa-

nia znaków czyli środki komunikowania
9
. Jednym z ważnych kanałów przekazu 

w dobie komunikacji elektronicznej jest Internet. Oferuje on coraz bardziej wyra-

finowane usługi komunikacyjne i zachęca do korzystania z tych usług nie zawsze 

przygotowanego odbiorcę, który uczestniczy w sytuacji komunikacyjnej  i rze-

czywistości medialnej często w sposób nieświadomy i bezkrytyczny. Im bardziej 

będzie to odbiorca niedojrzały, tym większe zagrożenie dla niego będą stanowiły 

sytuacje komunikacyjne. 

W analizach psychologicznych dominuje zainteresowanie nadprodukcją 
informacji i wiedzy, a w piśmiennictwie psychologicznym znajdujemy takie 

terminy  jak: przeładowanie informacyjne, przeciążenie danymi (overload, infor-

mation glut), stres informacyjny (info – stres) lub stres poznawczy. Dwa zjawiska 

wydają się na kreślonym obszarze najistotniejsze: niemal powszechne trudności 

w wyborze informacji istotnych oraz w wyselekcjonowaniu danych prawdzi-

wych. Szczególnie dotyczy to dzieci w wieku młodszym szkolnym.  Według 

Lazarusa i Folkman stres ujmowany jest jako określona relacja między osobą  
a otoczeniem, oceniana przez człowieka jako obciążająca lub przekraczająca 

możliwości jej sprostania
10

. Nadmiar informacji jest źródłem stresu, który u dzie-

ci powoduje stan wyczerpania, co z kolei prowadzi do braku możliwości sensow-

                                                           
4 Osmańska-Furmanek W., (2002), Technologia Informacyjna jako element przestrzeni edukacyjnej, 

[w:] Strykowski W., Skrzydlewski W. (red.), Media a edukacja w dobie integracji, eMPi, Poznań,  
s. 85. 
5 KRRiT, (1997), Społeczeństwo informacyjne w Polsce. Wstęp do formułowania założeń polityki 

państwa, http://www.krrit.gov.pl/bip/Portals/0/sprawozdania/spr1997/spr1997_zal_spoleczenstwo.pdf 

, s.5. 
6 Bolter D., (1990), Człowiek Turinga: Kultura zachodu w wieku komputera, PIW, Warszawa. 
7 Kaku M., (2000), Wizje, czyli jak nauka zmieni świat w  XXI wieku, Pruszyński i spółka, Warszawa. 
8 Siemeniecki B. (red.), (2002), Technologia informacyjna w polskiej edukacji,  A. Marszałek, Toruń. 
9 Goban-Klaus , (1999), Media i komunikowanie masowe. Teorie i analizy prasy, radia, telewizji  

i Internetu, PWN, Warszawa – Kraków.  
10  Lazarus R., Folkman S., (1987), Transactional theory and research on emotions and coping,  

European Journal of Personality, 1/1987, s.141-170. 
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nego przetworzenia i zintegrowania pozyskanych informacji z posiadaną wiedzą.  
W ostatnim czasie nastąpiło załamanie się społecznych mechanizmów 

ochrony jednostki przed niepożądaną informacją. Szkoła powinna przygotować 
do życia w społeczeństwie informacyjnym i zapobiegać cyfrowemu wykluczeniu 

poprzez nauczenie właściwego „obchodzenia się” z informacją. 
Technologia informacyjna w nauczaniu wczesnoszkolnym 

Na podstawie badań11
 można stwierdzić, że ponad połowa dzieci spędza 

swój wolny czas oglądając telewizję bądź grając w gry komputerowe. Wśród 

ankietowanych 50% korzysta z komputera w domu, 36% w szkole, a 7% gdzie 

indziej i tyle samo nie korzysta wcale. Analizując dane, można pokusić się  
o stwierdzenie, że dostęp do komputera jest w dalszym ciągu problemem,  

w szczególności dla  dzieci mieszkających z dala od większych miast. Dzieci te 

mogą być zagrożone wykluczeniem cyfrowym. Wyniki badań pokazują, 
iż zarówno środowisko rodzinne, jak i szkolne mają wiele do zrobienia aby wła-

ściwie przygotować dzieci do korzystania z TI, zapobiegać wykluczeniu cyfro-

wemu i umożliwić dzieciom właściwe funkcjonowanie w ich przestrzeni życio-

wej. 

Współcześnie, nowymi elementami przestrzeni dziecięcej (rzeczywistej  

i wirtualnej) są przede wszystkim: komputer, telefony komórkowe, bary szybkiej 

obsługi, centra handlowe i centra zabaw dla dzieci. Telewizja i komputer oraz 

środki komunikowania się z innymi ludźmi jako główne składniki przestrzeni 

wirtualnej odgrywają znaczącą rolę w życiu dziecka
12

 a warunkiem właściwego 

funkcjonowania w tym obszarze jest odpowiednie przygotowanie. Umiejętność 
etycznego wykorzystania multimediów elektronicznych w procesie komunikacji 

staje się niezbędnym elementem programu nauczania już na poziomie edukacji 

wczesnoszkolnej
13

. Tym bardziej, że zdaniem Kaczmarek „ dzieci w wieku 7 – 10 

lat zwracają baczniejszą uwagę na to jak się do nich mówi niż co się do nich 

mówi”
14

. Uczniowie klas młodszych postrzegają komputer, jako bardziej ludzki, 

bardziej cierpliwy, „poświęcający więcej uwagi” na indywidualną pracę z dziec-

kiem
15

. 

Jedną z przyczyn braku efektywnej edukacji w zakresie TI na poziomie 

edukacji wczesnoszkolnej jest brak jasnych i szczegółowych zapisów w podsta-

wie programowej, która zawiera skrótowy opis celów kształcenia na zajęciach 

komputerowych i umiejętności, jakie ma osiągnąć uczeń. Nie obejmują one waż-
nych i kluczowych zagadnień koniecznych do zrealizowania na tym etapie edu-

kacji. Mimo istnienia stosunkowo dobrej infrastruktury do nauczania TI w szko-

le
16

, przygotowanie uczniów w tym zakresie jest generalnie słabe. Wynika to  

z braku jasnego określenia – wyspecyfikowania kompetencji, jakie mają osiągnąć 
uczniowie na poszczególnych etapach edukacji oraz z wielości programów na-

uczania – różniących się od siebie w znacznym stopniu. Inną, ważną przyczyną 

                                                           
11 Stroińska E., Zakrzewski L., (2009), Technologia informacyjna wśród dzieci młodszych. Szanse czy 

zagrożenia, Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego Nr 541, Studia Informatica Nr 23, Wy-

brane Aspekty Społeczeństwa Informacyjnego, Uniwersytet Szczeciński, s.109-120. 
12 Świetlik M., (2003), Nowa przestrzeń dziecka we współczesnej kulturze, [w:] Łaciak B. (red.), 

Dziecko we współczesnej kulturze medialnej, ISP, Warszawa. 
13 Koziej S., (2008), Komputer w edukacji wczesnoszkolnej, [w:] Zbróg Z. (red.), Edukacja medialna 

w kształceniu wczesnoszkolnym, Wydawnictwo Pedagogiczne ZNP, Kielce, s.51. 
14 Kaczmarek Ż., (2002), Psychopedagogiczne aspekty nauczania wspomaganego komputerowo dzieci 

w młodszym wieku szkolnym, [w:] Strykowski W., Skrzydlewski W., (red.), Media i edukacja w dobie 

integracji, eMPi, Poznań, str. 203. 
15 Ibidem. 
16 Gogołek W., (2005), Z badań nad uwarunkowaniami edukacji w zakresie technologii informacyjnej, 

[w:] Tanaś M. (red.), Pedagogika @ środki informatyczne i media, Impuls, Warszawa - Kraków, s. 62. 
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jest niewystarczające przygotowanie nauczycieli do prowadzenia zajęć z zakresu 

TI.  

Dobrobyt społeczeństwa XXI wieku jest uzależniony od tego, w jakim za-

kresie jednostka będzie posiadała dostęp do informacji i pozyska umiejętność 
operowania informacją. Główny punkt ciężkości społeczeństwa postindustrialne-

go przypada na informację i wiedzę, a także na narzędzia komunikacyjne (ICT) tj. 

telekomunikację i informatykę. Odpowiednie przygotowanie nauczycieli w za-

kresie ICT może zagwarantować właściwe przygotowanie uczniów. 

Standardy przygotowania nauczycieli 
Przygotowanie nauczycieli do nauczania i wykorzystywania TI wśród 

dzieci młodszych stanowi klucz do sukcesu w procesie edukacyjnym. Dobrym 

standardem w tej dziedzinie jest sylabus modułu branżowego Europejskiego 

Certyfikatu Umiejętności Informatycznych - ECCC  „KOMPUTER W EDUKA-

CJI WCZESNOSZKOLNEJ”. Certyfikat przeznaczony jest dla nauczycieli edu-

kacji wczesnoszkolnej, którzy mają realizować zajęcia komputerowe oraz wspo-

magać nauczycieli innych przedmiotów w stosowaniu technologii informatycz-

nych. Opiera się on na ogólnoeuropejskich standardach opracowanych przez 

European Computer Competence Certificate Foundation – Fundację ECCC
17

. 

Standard ten, przedstawiony w tabeli 1. szczegółowo określa kompetencje na-

uczycieli kształcenia zintegrowanego niezbędne do prawidłowego prowadzenia 

zajęć z zakresu TI. Opisany standard może być uzupełniony o umiejętności  

związane z zastosowaniem multimediów w edukacji, w tym o umiejętność wyko-

rzystania tablicy interaktywnej. Utrzymanie  ścisłych  standardów gwarantuje 

odpowiednie przygotowanie nauczycieli, a w konsekwencji - uczniów klas młod-

szych do posługiwania się technologią ICT i funkcjonowania w społeczeństwie 

informacyjnym. 
Tabela 1. Sylabus ECCC - Komputer w edukacji wczesnoszkolnej 
GRUPA KOMPETENCJI.  KOMPETENCJE OBJĘTE STANDARDEM ECCC 

1. Obsługa komputera i administrowanie systemem 
1.1. Rozpoznawanie, nazywanie oraz posługiwanie się głównymi elementami zestawu komputerowego 

(mysz, klawiatura, monitor, CD/DVD) oraz sprzętu peryferyjnego (drukarka, pendrive, skaner). 

1.2. Umiejętność posługiwania się systemem Windows (XP, Vista, 7). 

1.3. Umiejętność instalowania, usuwania i konfigurowania aplikacji. 

1.4. Podstawy zarządzania użytkownikami i ich prawami dostępu. 

1.5. Zabezpieczenia antywirusowe. 

1.6. Rozwiązywanie typowych problemów z oprogramowaniem i sprzętem. 

2. Poczta elektroniczna, wyszukiwanie i wykorzystanie informacji oraz multimediów 
2.1. Korzystanie z poczty elektronicznej (odbieranie, przesyłanie, odpowiadanie na listy elektroniczne, 

dołączanie i odczytywanie załączników do listów). 

2.2. Wyszukiwanie informacji w Internecie: adresy bezpośrednie, wyszukiwarki, strony odsyłające. 

2.3. Aktywne nawigowanie na stronach internetowych. 

2.4. Odtwarzanie multimediów na stronach internetowych (uruchomienie i nawigowanie po zawarto-

ści). 

3. Tworzenie tekstów, rysunków, prezentacji multimedialnych 
3.1. Tworzenie nowego dokumentu i otwieranie istniejącego. 

3.2. Wpisywanie i edycja tekstu, strukturyzacja tekstu. 

3.3. Podstawy formatowania tekstu (czcionka, akapit, strona). 

3.4. Wstawianie ilustracji (kształtów, wykresów, diagramów). 

3.5. Tworzenie prostych rysunków z gotowych obiektów, formatowanie obiektów graficznych. 

3.6. Tworzenie prezentacji multimedialnych (prezentacja, slajd, szablon, wstawianie obiektów, prze-

prowadzanie prezentacji). 

3.7. Publikowanie prezentacji. 

4. Urządzenia cyfrowe i posługiwanie się nimi oraz materiałami przez nie wytworzonymi  
4.1. Wykorzystanie urządzeń (aparat fotograficzny, kamera cyfrowa, mikrofon) do pozyskiwania mate-

riałów multimedialnych z otoczenia. 

4.2. Dołączanie i transfer materiałów multimedialnych do komputera. 

4.3. Rozróżnianie formatów i podstawowa obróbka materiałów multimedialnych. 

4.4. Podstawy kompozycji obrazu i zasady  jego tworzenia (obrazów statycznych i dynamicznych). 

                                                           
17 Fundacja ECCC – Polska, (2010), http://www.eccc.edu.pl/.  
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5. Zagrożenia wynikające z korzystania z komputera, Internetu i multimediów 
5.1. Zagrożenia  zdrowia (wzrok, kręgosłup, ograniczenie kontaktów międzyludzkich, jednokierunko-

wość rozwoju itd.). 

5.2. Problem anonimowości kontaktów (brak kontroli, ujawnianie swojej tożsamości w Internecie, 

przenoszenie kontaktów wirtualnych  w świat rzeczywisty). 

5.3. Konieczności samoograniczenia w korzystaniu z komputera, Internetu i multimediów (czas, treści, 

inne wartości). 

5.4. Bezpieczeństwo podczas  korzystania z komputera i Internetu. 

5.5. Prawa autorskie i możliwość ich naruszania. 

6. Podstawy e-nauczania 

6.1. Zadania platformy e-nauczania. 

6.2. Publikowanie treści dydaktycznych. 

6.3. Kontrola aktywności ucznia. 

6.4. Portale edukacyjne: rejestracja, wykorzystanie, pobieranie materiałów. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie materiałów fundacji ECCC18. 

Podsumowanie 
Efektywne wykorzystanie komputerów w edukacji wczesnoszkolnej jest 

niezbędne do zmiany oblicza szkoły XXI wieku. Realizacja tego zamierzenia 

wymaga podjęcia wielokierunkowych działań dotyczących zarówno zwiększenia 

środków budżetowych na wyposażenie szkół w komputery multimedialne, jak  

i przekonania nauczycieli o wartościach płynących ze stosowania nowoczesnych 

technologii. 

Jednym z podstawowych zadań pedagogicznych jest więc wyposażenie 

uczniów szkoły podstawowej klas I-III w kompetencje umożliwiające im swo-

bodne i bezpieczne poruszanie się w kulturze, którą dziś tworzy nasze pokolenie.  
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